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Özet:  
İklim değişikliği, günümüzde halk sağlığını tehdit eden önemli küresel sorunlardan biri olup, 
etkileri özellikle savunmasız gruplar üzerinde daha belirgin şekilde ortaya çıkmaktadır. Bu 
gruplar arasında gebeler ve yenidoğanlar yer almaktadır. Gebelikte meydana gelen fizyolojik 
ve anatomik değişimler; artan sıcaklıklar, hava kirliliği, aşırı hava olayları ve kaynak kıtlığı 
gibi iklim değişikliğine bağlı çevresel faktörlerle etkileşime girerek olumsuz maternal, fetal 
ve neonatal sağlık sonuçlarına yol açabilmektedir. Literatürde, iklimle ilişkili çevresel 
maruziyetlerin preterm doğum, düşük doğum ağırlığı, ölü doğum, gestasyonel diyabet ve 
diğer perinatal komplikasyonlarla ilişkili olduğu belirtilmektedir. Yenidoğanlar ise 
gelişmemiş bağışıklık sistemleri ve sınırlı termoregülasyon kapasiteleri nedeniyle iklim 
değişikliğinin etkilerine karşı daha savunmasızdırlar. Sonuç olarak iklim değişikliğinin gebe 
ve yenidoğan sağlığına etkilerinin   incelenmesi ve bu konuda sağlık çalışanlarının rol ve 
sorumluluklarının tanımlanması önemlidir. 
Anahtar Kelimeler: İklim Değişikliği, Gebelik, Yenidoğan, Sağlık Çalışanları 

 

Abstract:  
Climate change is one of  the major global challenges threatening public health today, with 
its impacts disproportionately affecting vulnerable populations. Among these groups, 
pregnant individuals and newborns are at particularly high risk. Physiological and 
anatomical changes occurring during pregnancy may interact with climate change–related 
environmental factors such as rising temperatures, air pollution, extreme weather events, 
and resource scarcity, leading to adverse maternal, fetal, and neonatal health outcomes. The 
literature indicates that climate-related environmental exposures are associated with an 
increased risk of  preterm birth, low birth weight, stillbirth, gestational diabetes, and other 
perinatal complications. Newborns are especially vulnerable to the direct and indirect 
effects of  climate change due to their immature immune systems and limited 
thermoregulatory capacity. Therefore, clearly defining the roles and responsibilities of  
health professionals is essential for protecting and promoting both maternal and newborn 
health in the context of  climate change. 
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1.  Giriş 

İnsan faaliyetlerinin neden olduğu iklim değişikliği, günümüzde önemli bir halk sağlığı sorunudur 
(Pandipati ve ark., 2023; Özkan ve ark., 2025). İklim değişikliğinin çevresel sonuçlarına bakıldığında, 
artan sıcak hava dalgaları, orman yangınları, kuraklık, fırtınalar, seller, buzulların erimesi, deniz 
seviyelerinin yükselmesi, okyanusların ısınması gibi olumsuz çevre koşulları ve kaynak problemleri 
ortaya çıkmaktadır (Intergovernmental Panel on Climate Change [IPCC], 2022a; 2022b). İklim 
değişikliğine bağlı yaşanan çevresel problemler sonucunda kaynak kıtlığı meydana gelmektedir. 
Yaşanan kaynak kıtlığı ise yetersiz beslenmeye ve olumsuz sağlık sorunlarına yol açmaktadır (Amekpor 
ve ark., 2025). Bu durum, iklim değişikliğinin dolaylı yollarla beslenme güvenliği ve sağlık üzerinde 
tehditler oluşturduğunu göstermektedir. Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ), 2030 ve 2050 yılları arasında 
iklim değişikliğinin sonuçlarına bağlı olarak yaklaşık 250.000 ölümün meydana gelebileceğini tahmin 
etmektedir (World Health Organization [WHO], 2023). Önümüzdeki on yıllarda karbondioksit ve 
diğer sera gazı emisyonlarında herhangi bir azalma olmaması durumunda, 21. Yüzyılda küresel 
ısınmanın 1,5°C ve 2°C düzeylerine ulaşacağı belirtilmektedir  (IPCC, 2021). Bu tahmin, iklim 
değişikliğinin halk sağlığı üzerindeki potansiyel sonuçlarının ciddiyetini vurgulamaktadır. Değişen iklim 
koşulları nedeniyle bireylerin ve toplulukların etkilenme düzeyleri farklılık göstermektedir (CDC, 
2021). Bireylerin biyolojik, sosyal ve çevresel özellikleri belirleyici rol oynamaktadır. DSÖ, iklim 
değişikliğinin etkilerinin, nüfus kırılganlığı, dayanıklılığı ve değişimin hızı tarafından belirlendiği; bu 
bağlamda kadınlar, çocuklar, yaşlı bireyler, kronik hastalığı olanlar, düşük gelirli bireyler savunmasız 
gruplar arasında yer almaktadır (WHO, 2023). Gebeliğe özgü meydana gelen fizyolojik ve anatomik 
değişiklikler, iklim değişikliğinin etkilerine karşı gebeleri daha savunmasız hale getirmektedir (Pandipati 
ve ark., 2023). 

İklim değişikliğinin üreme sağlığı üzerindeki olumsuz etkileri sağlık çalışanları tarafından kabul edilmiş 
olmasına rağmen, olumsuz etkilerine karşı henüz yeterince önlemler geliştirilmemiştir (Nyadanu ve 
ark., 2025; Bhandari ve ark., 2025). Gebelik sürecinin kadın bedeni üzerinde meydana getirmiş olduğu 
değişimlerin yanı sıra, bu sürece iklime duyarlı bir şeklinde yaklaşmak, anne ve yenidoğan sağlığı 
stratejilerinin geliştirilmesi açısından önemlidir. Bu bağlamda derlemenin amacı, iklim değişikliğinin 
gebe ve yenidoğan üzerindeki etkilerini incelemektir. 
 

2. İklim Değişikliği ve Gebelik  

İklim değişikliğinin insan sağlığı üzerindeki etkileri, iklimle ilişkili çevresel değişimlerin oluşturduğu 
maruziyetler üzerinden açıklanmaktadır. Yükselen sıcaklıklar, hava kirliliği, su ve gıda güvensizliği gibi 
çevresel değişiklikler, özellikle gebeler başta olmak üzere insan sağlığı üzerinde çeşitli olumsuz 
sonuçlara yol açabilmektedir (Pandipati ve ark., 2023). İklim değişikliğinin gebelik üzerindeki etkileri 
doğrudan ve dolaylı olmak üzere iki ana başlık şeklinde ele alınmaktadır  (Meherali ve ark., 2024) (Şekil 
1); 
1. Doğrudan etki 
2. Dolaylı etki 

2.1. Fiziksel çevre yoluyla  
2.2. Sosyal çevre yoluyla 

Bu etkiler ayrı kategorilerde değerlendirilse de, genellikle eş zamanlı meydana geldikleri için gebelik 
üzerinde sinerjik bir etkiye sahip olduğu belirtilmektedir (Ha, 2022) (Şekil 1). 
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Şekil 1. İklim Değişikliğinin Gebelik Sonuçları Üzerine Etkileri (Ha, 2022) 

Bu etkiler Ha (2022) tarafından geliştirilen kavramsal şemada da çok boyutlu ve bütüncül bir çerçevede 
ele alınmaktadır. Şemada iklim değişikliğinin etkileri; doğrudan çevresel maruziyetler (sıcak hava 
dalgaları, aşırı hava olayları ve orman yangınları) ile fiziksel ve sosyal çevre aracılığıyla ortaya çıkan 
dolaylı etkiler olmak üzere iki ana başlık altında incelenmektedir (Ha, 2022). 

Fiziksel çevreye ilişkin dolaylı etkiler; hava kirliliği, su ve gıda kirliliği ile vektör kaynaklı hastalıkların 
artışı gibi mekanizmalar üzerinden gebelik sağlığını etkilemektedir. Sosyal çevreye ilişkin dolaylı etkiler 
ise gıda ve su güvensizliği, göç ve kaynaklara erişimdeki eşitsizlikler gibi sosyal belirleyiciler aracılığıyla 
gebelik sürecinde rol oynamaktadır (Ha, 2022). 

Bu çok katmanlı maruziyetler, birey düzeyinde biyolojik/fizyolojik ve psikolojik yanıtlar aracılığıyla 
gebelik sonuçlarına yansımaktadır. Biyolojik ve fizyolojik düzeyde; oksidatif stres, inflamatuvar 
yanıtlar, endokrin sistemde bozulmalar, yetersiz beslenme ve enfeksiyonlar gibi mekanizmalar ön plana 
çıkarken; psikolojik düzeyde stres ve ruh sağlığı sorunları önemli rol oynamaktadır. Ayrıca, sağlık 
sistemi, sosyal ve fiziksel çevre ile genetik, demografik ve davranışlar gibi bireysel özellikler gebe ve 
yenidoğan sağlığı için temel belirleyicilerdir (Ha, 2022). 

Gebelik döneminde kadın bedeni fetüsü desteklemek için birçok değişime uğrarken, bu sürece iklim 
değişikliğinin de etkileri dahil olduğunda kadın bedeni çevresel faktörlere karşı savunmasız bir hale 
gelebilir (Fan ve Zlatnik, 2023). İklim değişikliğine bağlı savunmasızlık, çevresel maruziyetlerin gebelik 
sürecindeki biyolojik etkilerin daha görünür hale gelmesine sebep olmaktadır.  

Hava kirliliği, aşırı sıcaklıklar ve bulaşıcı hastalıklar başta olmak üzere iklim değişikliğiyle ilgili çevresel 
sorunların gebelik üzerindeki etkileri, plasenta fonksiyonlarında bozulma, vasküler yapıda hasar ve 
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bunlara eşlik eden biyolojik mekanizmalar olarak açıklanmaktadır (Basu ve ark., 2010; Watts ve ark., 
2021). Erken membran rüptürü, gestasyonel diyabet, preeklampsi ve erken doğum tehdidi, iklim 
değişikliğine bağlı çevresel maruziyetlerle ilişkili olumsuz gebelik sonuçları arasında yer almaktadır 
(Kaya ve ark., 2025). Literatürde iklim değişikliği ve gebelik üzerine yapılan çalışmalar incelendiğinde, 
gebelik sürecinde iklim değişikliğine maruz kalma ve olumsuz gebelik sonuçları arasında negatif yönde 
anlamlı bir ilişki olduğu saptanmıştır (Ha, 2022). Chersich ve ark. (2020) tarafından 27 ülkeden 70 
çalışmanın dahil edildiği sistematik derleme ve metaanalize göre, her 1°C sıcaklık artışı preterm ve ölü 
doğum riskinde artışla ilişkili olduğu bulunmuştur (Chersich ve ark., 2020). Benzer şekilde, Lakhoo ve 
ark. (2025) tarafından 66 ülkeden 198 çalışmanın dahil edildiği sistematik derleme ve metaanalizde, 
artan ısı maruziyetinin erken doğum (%1,04), ölüm doğum riski (%1,13), doğumsal anomalileri 
(%1,48) ve gestasyonel diyabet (%1,28) riskini artırdığı bildirilmektedir (Lakhoo ve ark., 2025). 
Veenema ve ark. (2023) tarafından 39 çalışmanın dahil edildiği sistematik derlemede, iklimle ilişkili 
çevresel maruziyetlerin olumsuz perinatal ve maternal sağlık sonuçlarıyla ilişkili olduğu belirtilmektedir 
(Veenema ve ark., 2023). Ayrıca Bekkar ve ark. (2020) tarafından 68 çalışmanın dahil edildiği sistematik 
derlemede, ısı, ozon veya özellikle havadaki ince partikül maddelere maruziyetin erken doğum, ölü 
doğum ve düşük doğum ağırlığı gibi olumsuz perinatal sonuçların ilişkili olduğu vurgulanmaktadır 
(Bekkar ve ark., 2020).  

Mevcut kanıtlar, iklim değişikliğinin gebelik süreci üzerinde çok yönlü ve olumsuz sağlık sonuçları 
oluşturduğunu göstermektedir. Bu bulgular, gebelerin iklim değişikliğine karşı savunmasız bir 
popülasyon olarak ele alınması gerektiğini ortaya koymakta; iklime duyarlı sağlık politikalarının 
geliştirilmesi, risk azaltmaya yönelik önleyici stratejilerin planlanması ve sağlık profesyonellerinin bu 
alandaki bilgi ve farkındalık düzeylerinin artırılmasının önemini vurgulamaktadır.   

3. İklim Değişikliği ve Yenidoğan Sağlığı 

İklim değişikliğinin etkilerinin yenidoğanların üzerinde etkili olduğu bilinmektedir. Bu etkiler yaşamın 
erken döneminde kronik hastalıkların gelişmesine ya da yaşam kalitesinde kalıcı kayıplara neden 
olabilmektedir (Olson ve Metz, 2020).  

Nakstad ve ark. (2022), iklim değişikliğinin yenidoğan sağlığı üzerindeki etkilerini nedensel bir süreç 
içinde açıklamaktadır (Şekil 2). İklim değişikliğine bağlı tehlikeler (yüksek sıcaklık, aşırı hava olayları, 
kuraklık vb.), su kıtlığı ve taşkınlar gibi çevresel risklere dönüşerek sağlık üzerinde dolaylı olumsuz 
etkiler yaratmaktadır. Bu riskler; ısı stresi, bulaşıcı hastalıkların artışı, gıda ve su güvensizliği ile sağlık 
hizmetlerine erişimin bozulması yenidoğan sağlığını olumsuz etkilemektedir (Naksad ve ark., 2022). 

Yenidoğanlar, immün sistemlerinin immatür olması ve termoregülasyon kapasitelerinin sınırlılığı 
nedeniyle iklimle ilişkili hastalıklara karşı daha yüksek duyarlılık göstermektedir (Roos ve ark., 2021; 
Nakstad ve ark., 2022; Conway ve ark., 2024). 

Prenatal dönemde iklim değişikliği kaynaklı olumsuz koşullara maruz kalan fetüslerin, yaşamın 
ilerleyen dönemlerinde konjenital anomaliler, nörogelişimsel ve psikolojik bozukluklar, metabolik 
hastalıklar, obezite ve alerjik hastalıklar açısından daha yüksek risk taşıdığı; bu etkilerin yaşam boyu 
sürebildiği ve hatta nesiller arası sonuçlara yol açabildiği belirtilmektedir (Giudice ve ark., 2021; 
Chalupka ve ark., 2023). Aynı zamanda bu bireylerin, yaşamları boyunca iklim değişikliğinin neden 
olduğu çevresel ve sağlıkla ilişkili olumsuz etkilere tekrar tekrar maruz kalma olasılıkları yüksektir. 
Özellikle, artan sıcaklıklar yenidoğan sağlığı açısından ciddi riskler taşımaktadır.  

Barreca ve Schaller (2020) yaptığı çalışmada, 1969 ile 1988 yılları arasında her yıl yaklaşık 25.000 
bebeğin, ısıya maruz kalma sonucunda erken doğduğu belirtilmektedir (Barreca ve Schaller, 2020). 
Malley ve ark. (2017) tarafından yapılan çalışmada ise, dünya genelinde yaklaşık yıllık 14,9 milyon erken 
doğumun meydana geldiği ve bunun yenidoğan ve bebek ölümleri üzerinde önemli bir etkiye sebep 
olmasının yanı sıra,  uzun dönemli sağlık sonuçları nedeniyle önemli bir küresel sağlık sorunu 
oluşturduğu belirtilmektedir (Malley ve ark., 2017). Benzer çalışmalarda, yüksek sıcaklıklar, hava 
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kirliliği ve afetlerin yenidoğanlarda düşük doğum ağırlığı, intrauterin gelişme geriliği (IUGR), hastaneye 
yatış, mortalite ve morbidite gibi olumsuz sağlık sonuçlarıyla ilişkili olabileceğine dikkat çekilirken; su 
kalitesi, gıda güvensizliği ve bulaşıcı hastalıklar gibi iklim değişikliğiyle ilişkili bazı belirleyicilerin 
mevcut çalışmalarda yeterince ele alınmadığı vurgulanmaktadır (Li ve ark., 2023; Braun ve ark., 2025; 
Persson ve ark., 2025). 

 

 
Şekil 2. İklim Değişikliğinin Yenidoğan Sağlığı Üzerine Etkileri (Nakstad ve ark., 2022) 

4. İklim Değişikliği ve Ebelerin Rolleri 

İklim değişikliğinin sağlık sistemleri ve özellikle maternal-fetal sağlık üzerindeki çok boyutlu etkileri 
nedeniyle sağlık çalışanlarının gebe ve yenidoğan sağlığını korumadaki rolleri oldukça önemlidir . Bu 
nedenle ebeler, gebelikten doğum sonu döneme kadar uzanan bakım sürekliliği içerisinde kadınlar ve 
ailelerle kurdukları yakın ve güvene dayalı ilişkiler sayesinde, iklim değişikliğinin sağlık üzerindeki 
etkilerinin yönetiminde önemli bir konumda yer almaktadır (Kircher ve ark., 2022; Dağlı ve ark., 2024). 

Ebelerin iklim değişikliği bağlamındaki rolleri, sağlığın sosyal belirleyicileri perspektifi doğrultusunda 
bireysel, toplumsal ve sistem düzeyinde ele alınabilir. Bireysel düzeyde ebeler, gebelerin iklim 
değişikliğine bağlı risklere maruziyetini değerlendirme ve olası erken belirtileri fark etme sürecinde 
katkı sunmaktadır. Artan sıcaklık, hava kirliliği ve besin güvensizliği gibi çevresel risk faktörlerinin 
gebelik komplikasyonları, preterm doğum ve düşük doğum ağırlığı ile ilişkili olabileceği göz önünde 
bulundurulduğunda, ebelerin risk temelli bakım yaklaşımlarını geliştirmesi önem taşımaktadır (Dzau 
ve ark., 2021). 

Toplumsal düzeyde ebeler, eğitim ve danışmanlık rolleri ile öne çıkmaktadır. Gebelik dönemi, 
kadınların sağlık hizmetleriyle etkileşiminin arttığı ve sağlık davranışlarının desteklenebildiği bir süreç 
olarak değerlendirilmektedir (Zaman ve ark, 2025). Bu dönemde sunulan eğitimlerin yalnızca bireysel 
değil, aynı zamanda toplumsal düzeyde de etkiler yaratabileceği düşünülmektedir. Ebeler; kadınlara ve 
ailelerine iklim değişikliğinin sağlık üzerindeki olası etkileri konusunda bilgi vererek, sürdürülebilir 
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yaşam tarzlarının benimsenmesini destekleyebilir ve risk azaltıcı davranışların geliştirilmesine katkı 
sağlayabilir. Bu kapsamda, aşırı sıcaklıklardan korunma, yeterli sıvı alımı, sağlıklı beslenme, hijyen 
uygulamaları ve enfeksiyonlardan korunma gibi konularda danışmanlık sağlamaktadır (Ganapathy ve 
ark., 2024). 
Sistem düzeyinde ise ebeler, liderlik ve savunuculuk rolleri aracılığıyla sağlık sistemlerinin iklim 
değişikliğine karşı daha dirençli hale getirilmesine katkıda bulunabilir. Campbell-Lendrum ve 
arkadaşları (2023) tarafından tanımlanan liderlik, kanıt üretimi ve uygulama boyutları doğrultusunda 
ebelerin; sağlık politikalarının geliştirilmesine katkı sunabileceği, iklim değişikliğinin sağlık üzerindeki 
etkilerine yönelik kanıt üretim süreçlerinde yer alabileceği ve sürdürülebilir sağlık hizmeti modellerinin 
uygulanmasını destekleyebileceği belirtilmektedir. Bu kapsamda ebeler, düşük karbonlu sağlık 
hizmetlerinin yaygınlaştırılması, çevre dostu uygulamaların benimsenmesi ve sağlık kuruluşlarında 
iklime duyarlı yaklaşımların geliştirilmesi yönünde savunuculuk faaliyetlerinde bulunabilir. 

Ebelerin bir diğer önemli rolü, araştırma ve kanıt üretim süreçlerine katılımdır. İklim değişikliğinin 
maternal ve neonatal sağlık üzerindeki etkilerinin belirlenmesi, bu etkilerin izlenmesi ve etkili müdahale 
stratejilerinin geliştirilmesi süreçlerinde ebelerin katkı sunabileceği ifade edilmektedir. Bu durum, klinik 
uygulamaların geliştirilmesinin yanı sıra sağlık politikalarının bilimsel temellere dayandırılmasına da 
katkı sağlayabilir (Attawet ve ark., 2025). 

Sonuç olarak ebeler, iklim değişikliğiyle mücadelede yalnızca bakım sunan sağlık çalışanları değil; aynı 
zamanda eğitici, savunucu, lider ve araştırmacı roller üstlenebilen önemli sağlık çalışanları olarak 
değerlendirilmektedir. Ebelerin bu rollerinin güçlendirilmesi ve daha sistematik biçimde ele alınması 
iklim değişikliğinin maternal-fetal sağlık üzerindeki olumsuz etkilerinin azaltılmasına katkı sağlayabilir. 

5. Sonuç 
İklim değişikliği çağımızın en önemli çevresel sorunlarından biridir ve tüm canlıları birçok açıdan tehdit 
etmektedir. Özellikle kadınlar, gebelik sürecinde meydana gelen fizyolojik ve anatomik değişimler 
nedeniyle bu etkilerden daha fazla etkilenen gruplar arasında yer almaktadır. Gebelikte ortaya çıkan 
olumsuz sağlık riskleri ise fetüs ve yenidoğanın yaşamını tehdit edecek sonuçlara yol açabilmektedir. 
Bu bağlamda, sağlık profesyonellerinin rolleri ve sorumluluklarının tanımlanması hem gebe sağlığının 
hem de yenidoğan sağlığının geliştirilmesinde önemlidir. 
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